**A**ffluo voluptatib;. **C**  
Voluptas carnis blandus demō ē  
dulce venenū. peccatum suauē mentē  
eneruans. furans intellectū. Postq̄ il-  
la viuere cepit. uera uica desit. hec ho-  
die in precio est. hec sola sine dolore  
sub sole esse creditur. quia tamen in fi-  
ne nihil est molestius. nihil laboriosū.  
nihil in animo ipso relinquit. tot acu-  
leos. Ad hanc ergo indurandus ē ani-  
mus. et ab ea longe abstrahendū nul-  
lus em̄ eo cōtumeliosior et senior hos-  
tis est. perstringit oculos. aufert om-  
nē sensum boni. cor emollit. effeminat  
animū. blandit̄ ut decipiat. latronuz  
more nos amplexat̄ ut strangulet. sec-  
tatores voluptatum oēs molles sunt  
et eneruati. eo quoq; magis inexple-  
biles sunt. quo implentur amplius.  
quarum stomachi aut torquent̄ ine-  
dia. aut copia strangulātur. miseri cū  
ab eis deserunt. miseres cum eis dē  
obruunt. et quod peius est postq̄ se  
voluptatibus immerserint. carere mi-  
nime possunt. Eoq; peruentum est. ut  
que superuacua fuerant. necessaria fi-  
ant. nec vtuntur eis sed seruiunt. qd

Capit.

Aug.

De volu-  
ptate  
carnis

Capit.  
moralis

ultimū malorū est mala sua amāre. Sa-  
ne tunc summata est hominis infeli-  
citas. cū turpia nō solum delectent s;  
et placent. et desinit remedii esse locū.  
quando vicia mores fiunt. Breteria  
nō occurrentes voluptates s; abeun-  
tes potius perspiciende sunt (vt do-  
cet Aristoteles) Pensando q̄ fedas at-  
q; festas vias post se derelinquūt. pe-  
nitentia et amaritudine plenas. quo-  
minus cupide repetant. Erratis ergo  
filii hominū ac graui corde erratis q  
diligitis vanitatem et queritis mēda-  
ciū. qui pro tam breui voluptate. tor-  
rentem voluptatis perditis. et miseri-  
cordiam diuinam uobis interrumpi-  
tis. et nunq̄ satiemini ab vberib; con-  
solationis eius.

**¶** Gratis vror amorib;.

**¶** Et gratis insidiis opprimen-  
dus es. s; pertinēter ais. vror. Est em̄  
amor quidem latens ignis. gratū vul-  
nus. venenū sapidum. dulcis amari-  
tudo. morbus delectabilis. blanda  
mors. iocundumq; supplicium. Caue  
ergo tibi. quia quo arseris suauius eo  
cautius tibi ex incendio fugiendum.  
Nam mala quidem quo suauius dul-  
cescunt et delectant. eo magis amares-  
cunt et nocent. et eoz finis. citius tran-  
sit in querelam.

**¶** Amo et amor. **¶**

Primū scire potes. secundū vero ē  
in dubio (nisi forsan nocturnū mulier-  
cule murmur in testimoniu; protrax-  
eris. quo nihil reor eē fragilius)

**¶** En amor sine dubio. **¶**

Vt audio. persuasit illa. neq; mag-  
nū persuadere volentibus. ōnis nāq;  
amor. cecus est et incredulus. quod si  
fidem amatorio iuramento inesse cre-  
dis. scriptum ab amāte cyrographū

in tenera glacie. testibus astris. ī me-  
dium profer. Stulte ac demens. ni-  
hil femine credas. presertim impudi-  
ce. sexus em̄. ardoris lenitas. Suetu-  
do mentiendi. Fallendi studium. quic-  
quid ex eius ore procedit. faciunt sus-  
pectum. Ameris em̄. quid nisi duplex  
nod; nexus artior. grauiusq; discrimen  
malle ergo em̄ amares quia ni-  
hil ad amandū efficacius q̄ amari. ni-  
hil quoq; ab amādo magis retrahit  
q̄ scire se nō amari. quū nō facile sit  
creditura. ceca et cupida mens aman-  
tis. quū vnus ex grege isto est. de quo  
scribit. qui amant ipsi sibi somnia fin-  
gunt.

**¶** Nihil dulcius q̄ amare. **¶**

Credo. etiā prout est animus. opi-  
nio tua rem mutat. quia nō ut fando  
rerum facies velari sic mutari rerū ue-  
ritas potest. Nam ut odisse vicium.  
amare virtutem eque laudabile est. sic  
etiā virtutis odium. atq; amor vici-  
eque est damnabile.

**¶** Nec volo nec possum non  
amare. **¶**

Posses si uelles. et forsan post bre-  
ue tempus uoles. neq; poteris. reme-  
dium mors anticipabit. Age ergo lu-  
do isano. somno nūc letare. Flebis for-  
te dum fueris experrectus. senties em̄  
cum turpi desiderio. amorem tuum ex-  
titisse et suspitio. deniq; cum stultissi-  
ma sollicitudine. et angustia plenum  
ac angore. que cuilibet sapienti. sunt  
vitanda. At si remedium queris. nota  
consilium Ciceronis. est mutatio loci.  
animi occupatio. ac traductio ad ali-  
as nouas sollicitudines. quibus vete-  
ris morbi vestigia deleāt. assidua co-  
gitatio q̄ fallax ac instabilis. q̄ turpe  
ac fedum. q̄ miserū q̄ obscenū huius

99<sup>m</sup> palub<sup>m</sup>

99<sup>m</sup> palub<sup>m</sup>

artis opus sic. Redeat hic in se q̄fre-  
quenter sub oculis rei feditas. fructu  
vacta. plena dedecore. plena pericu-  
lis. laboribus ac suspiriis atq; causis  
penitentie. Nihil hic naturā. nihil fal-  
tuz. aut stellas agere putes. nihil quo  
q; aliud nisi leuitatem animi. et libez  
arbitrium. esse etiā in arbitrio egrotā-  
tis ut saluus fias. mox ut bona fide  
velle ceperis. et blande cōsuetudinis  
nexus dulces vulnezz abrūpere. reme-  
dia hec forsan dura quis esse dixerit  
iam capto. et laboriosa. quod fateor  
quidem. possibilia tamen. pro magni-  
tudine pestis. utiq; optāda eē assero.

**P**ulchris delector mulieribz.

**N**on est in hac re tā nota. mul-  
tum lab orandum verbis. Sane nulla  
re tot animas. quot pessimo diabolz  
retze capit mulieris. Cum em̄ preciaz  
meretricis vix sit vnus. panis. ut ait  
ppbeta. infinitos enī fefellit et attrax-  
it in iehennā. nihil em̄ inquit Augusti-  
nus. ita ex arce virilem animū deicit.  
sicut blandimenta mulierum. que licz  
vilis sit et feda. de magnis tamen pre-  
daz efficit. multosq; leones perdomu-  
it vna hec infirmitas delicata. nisi em̄  
furiosus amor carnalis oculos mētis  
obcecasset. omnez mulierem tanq; vil-  
le frustum carnis quoq; cōtempliffes.  
pulchra sit. sit formosa. sit elegans. sit  
venusta. eaz prout libet depinge. pa-  
retur. orneturq; preciosis induat spē-  
didisq; vera Socratis est sententia.  
Speciosa inquit mulier. pulchrū tem-  
plum. s; dstructum super cloacam. Si  
aut vestem sputo maculatam vides.  
Horres quidem. oculos retorques. a-  
uertis aspectū. quō ergo horrore ple-  
nam tam ardentem amplexaris. Pre-  
terea quo auicius amari cupiunt. eo

altiori animo declinande sunt. canes  
inest eis amor ad placendum. q̄ non  
sit tam turpis. tam senex. aut tam cas-  
ta. que nō se gaudeat dici pulchram.  
Quidius inquit dectant castas femi-  
nas precomia forme. Vnde Theroni-  
my ad Exuperantium. Ex industria  
inquit tunica dissuta est ut intus ali-  
quid pennacum animal sequi potest  
aquilam. et si habeat alas. Si omni-  
no corporalibus exercitiis carere nō  
poteris. vtaris modestissime et rarif-  
sime eisdem. Hec lex est in omnibus si-  
milibus. cauens ne quid i vlla re mol-  
le uel femineuz agas. virilis em̄ animz  
etiā in finibus nō suis. eminere debet  
vbicq;.

**N**utritionū acies me sequit̄.

**I**mmo muscaz. que te vinctuz  
comitant. sic cunq; destituent neq; de-  
reliquisse sufficet nisi etiā applausuz  
infamia sequat. Sunt nanq; quidam  
quibus magna pena quies est. ac silē-  
tiū musq; nisi de aliis loqui iuuat aut  
em̄ falso laudat. aut liuide detrahūt.  
Preterea histronum et parasitorum  
vna lex est. vtriq; blanditiis armati.  
post fortunā eunt. vtz istis impleffe  
ventrem satis est. Illis vero alia fa-  
mes est. tibi mentio species iniurie est.  
s; iplēda est cupiditas fundo carēs.

**L**udo delector taxillorum.

**V**orago mergens. ludus iste ē  
explebilis est. aut tristis patrimoniū  
fulgens. subitusq; animi tēpestas. fa-  
me bone nubes. stimulus cunctorum  
scelerum. atq; ad desperanduz pmp-  
tissima via. alia q̄litercūq; ludi pos-  
sunt dici. hic aut metus est dolor atq;  
furor. vide igitur ne in caput redun-  
det tuum. illa cretensum interpretatio  
scz mala cōsuetudine detractari qua

Mo pietas.

Mo Augusti.

Socras.  
20. d. e. mulier.

9. 2.

9. 2. opt.

9. 2. f. 1. 1.

Delud.

9. 2. 0. 1.

nil dictu leui9. nil grauius euentu. ni/ bil quoz ppius est exitio. Cessa que so de hoc ludo qz inhonesta citi9 abi cienda sunt. et si nō virtuti amore. sal tem fame studio atqz studio atz cura pudoris. Sane vix in hūanis actib9 inuenies aliquid. vbi tā patenter mo res atz vicia hominū detegātur. sicut in hoc ludo taxillorum.

**T** Successit pspere mibi **C**

Euentus nunq̄ pspere esse potest. Nam et qui perdit affligitur. et illici tur is qui vincit. et protrahitur in in/ stitias. adice q̄ illa pspertas auspi ciū future calamitatis esse solet. idēqz suas hec pestis illecebras habz. quia lucrum eius arra damni est. et illud qd lucraris. mille diripient. quod perdis restituet nemo. demū qd vincis nō est tuum. quod autē perdis. etsi alterius non fiat. desinit esse tuum. Sane. in hoc ludo preter vultus hominum. ni hil humanū est. qui tamē ita sepe ob/ sici sunt ira. ac merore confusis. clamo ribus efferati. vt iam humani nō sint. vbi neqz decor morū sit. neqz verboruz modestia. nō amor erga homines. ne qz erga deum reuerentia. sed rancores atz iurgia. doli ac pituria. qbus nil in deum seuius potest hūana temeritas. Sed etsi aliquos pudor tēat aut ve/ recundia. crebrius tamen suspectātes quid agunt. labiis cordis sciant ipsi.

En iste ludus tibi placet.

**C** Solacii delector atz iocis. **C**

Non putes nos eiectos esse in exi/ lium istud. hanc vallem lacrimaruz. q̄ si ad ludos et iocos hīc venisse vide amur. Incumbunt nobis vtiqz studia grauiora. magisqz seria. Pensandū po tius ad quid hīc venim9. quid agam9 quo tendam9. et quo post breuē cur

sum vite perducendi simus. non enim hic iocandi locus. nec ridēdi tempus sed plangendi. Vex quia assidu9 la bor animorū frangit impetus. ex quo rum assiduitate. animoz etiam nasci tur hesitacio atz languor. qui qdē ni si interdum per solacia relaxētur. et re creētur. spūs fit anxius. ebes. accidio/ sus. et plusqz oportet tristior. et cum tedio boni languens. et querulosus. et ad mot9 ire et impatiēcie pnus. dā da est ppterera remissio. q̄ paululum animi. resoluti. vires recipiāt et melio res acrioresqz resurgant. Neqz enī agris fertilibus imperandum est. quos cito exhauriret nūqz intermissa fecūditas Idem quoz et de animis nostris ē iu diciū. hinc est quod Socrates cū pue ris ludere solebat. Cato rigidissim9 animū vino relaxabat. mouit milita re corpus ad tripudia. vt audistis su pra. Africanus. lusit Dauid cū citha ra. cū aue euāgelista Jobānes. Sane nō ita naturaliter homo inclinatus esset ad solaciofa pro tempore. nisi in se a liquid naturalis esset voluptatis. nō desit tamen modus velim. nam hoz vsus nimis frequens. ōne pondus ar mi et omnem mentis vim eriperet. sed vtendum eis sicut somno. quiete et si/ milibus. Aristotiles vero dicit de his paz ad humanā vitam sufficere q̄si p vice quodam condimēto. sicut in cibo paz sufficit sal. Ponic etiā quā dam uirtutem (quā eutrapeliā uocat) qū quis dicta uel facta alioz in con gregatione ad honestū solaciū scit cō uertere. ad exhilarandū audientes. sū tamen detrimento dignitatis. aut ue/ recundie cuiusqz. Inueniūtur nāz aliq̄ qui tristes nimis et auari sunt. quos in humanā conuersatione agrestes et

Ex.

Ex. pbar.

Socrates.

Cato.

Scipio affra?

Dauid.

Jobns.

Ex doctrina  
m. 7. c. h. i. v. z.

Eutrapelia pty.

Ex phed. ag. f. r. s.

iniocuos vocat. Sunt et aliqui dis-  
soluti nimis atq; leues. ut sunt mimi  
et histriones et huiusmodi. q; excedunt  
quidē sicut primi deficiunt. In medio  
ponit eutrapeliā. Preterea sicut non  
omnē licentiā pueris damus. nec cuius  
liber etiā ludi. sic illa dicitur concedi  
mus. que ab honestis actionibus non  
sunt alienata et tu in ludis tuis ac so-  
laciis aliquid probitatis relucere faci-  
as. o pro. sicq; te geras. ut te nullus tā  
q; aspezz horreat. aut contemnat tan-  
q; uilem. sic te solaciari modeste pmi-  
serim. Id tamen cum grauibus et seri-  
is rebus satisfactū fuerit

**T**abulis ac picturis delector

**M**irum humani animi furor  
omnia miratis preter se. quo inter cūc-  
ta non solum artis s; et nature opera  
nullum utiq; mirabilius. deniq; omnis  
in terrenis delectatio si consilio regel-  
retur. ad celestium erigeret amorē et ori-  
ginis admoueret. quis nāq; unq; ritum  
appetens fontem oderit. At vos gra-  
ues. humi accliuēs. terrenis affixi. qz  
celū aspiciere nō audetis. opificisq; es-  
obliti. picturas solis ac lune aut ter-  
renarū rerum figuras. tanta volupta-  
te aspicietis. et vñ ad alta vobis erat  
dispositio. illic metas figit intellectus.

**M**agnis viris placuerunt

**V**ana tamen delectatio. nec minor  
vanitas q; magnoꝝ hominū sepe fu-  
it. nec toleratur. quod sit antiquū pas-  
sū. Sic quidem omne exemplū tunc  
pestimū efficitur. quando illi vel auc-  
torū pondus adiungitur. vel auroꝝ.  
Unde cūq; enim orbe cōsuetudinis ro-  
bur cū senuerit. ut bona in melius. eti-  
am ut mala in peius etas puehit. ac  
per hoc nihil errori detrahic errantiū  
magnitudo. omnis enī morbus eo fu-

nestior. quo stabiliori materia subnix-  
us. Neq; ergo mirandū si vulgus erro-  
rum princeps et cōsuetudinis gētrix  
longa dies. cumulusq; maloꝝ omni-  
um ingens semper auctoritas. semper  
accesserint. ut voluptas stuporq; ani-  
mos ab altiori cōtemplatione furtim  
dimoueat. distrahatq;. Preterea si hec  
ficta et adumbrata fucis te delectant  
adeo. ad illum oculos attolle. q; hos  
humanis sensibus animū intellectu. ce-  
lum astris. floribus terram pinxit. et  
spernes artifices quos añ mirabar is

**T** Delector tamen

**D**electari hominum ingenis que-  
rentes pollent excelluntq;. nisi enim li-  
uor. obstat. facilliter quisq; quod in se  
est. in alio veneratur. Preterea ymagi-  
nes sacre. que spectantes admonēt ce-  
lestis beneficii pium animū sepe exci-  
tant. sed interdum mouent ad virtutē  
atq; eriguntur. dum tepentes animi re-  
rum mobiliū memoria recalescunt. nul-  
lo modo respuende sunt. minime colē-  
de tamen picture. sed solus ille colen-  
dus est. qui solidam terram. fretū mo-  
bile. volubile celum fecit. qui quoq; nō  
fictos. sed veros viuosq; et quadru-  
pedes terre. et pisces mari. celoq; vo-  
lucres dedit.

**B**onum patrem habeo

**N**on locus est inertie. vtere sedulo  
quia fugitiua iocunditas. pater senex.  
festina ergo carpere fructos. extremoꝝ  
tanq; ab ruinosa arbore. Caro lateri  
eius adhereas. cupide illum vide qua-  
si confestim abiturum. audi cupidus  
eundem atq; extremos monitus illis  
mente memori recondito. desertumq;  
velut acturus iter. egebis illo consul-  
tore. et queres cum sollicitus nec inue-  
nies domi.

De delectac bis.

lit.

De gaud  
p  
aa.

bb.

**¶ Propitium et indulgentissimū patrem habeo**

**¶ Propera in illū nouissima cōgerere pietatis officia. dum licet nunc in tempore si quid autem nunc amiseris dolebis semper. reuera nihil refert ubi ipse sis. sed plurimū quid agas. neq; te locus aliquis nobilitat. sed tu locum. neq; illud aliter q̄ aliquid preclaz et insigne moliendo**

b.

**¶ Serenus aer placet**

Nescis q̄ cito serenitas sui tedium sit allatura quam laudas. quia nil tā delectabile quod ydemitas fastidii mater non reddat inamenū. Contra qd nullum efficacius est remedium. q̄ temporum locorumq; varietas. Hac enim fouetur mens humana. atq; pacitur ut que non rerum quāitate (ut ait Augustinus) saltem earum varietate facietur. Igitur seren9 iste aer tui animi psimilis. cito erit turbidus atq; nubilosus. ita ut te sub alio celo positum credas.

serenitas  
fastidij mat.

¶ Rom.

c.

**¶ Spectaculis delector.**

¶ Inter illud bonis viris est ignotuz horum enim loca bonis moribus sepe per contraria sunt. Ibi enī libido discitur dediscitur humanitas. Credeas firmiter sepe pudicitiam stratā spectaculis fuisse semper impulsam. quid enim ad sculam ire vanitatis iuuat. n̄ egetis preceptoribus. estis quidem nimis dociles maloz. plura enim domi per vos ipsos. q̄ oportet discitis. Nihil enim potentius in memoriā descendit. quicquid visu subit. facilius preteruolant audita. fortius herent ymagines rerum visaz. etiam inuitis. que tamen volentibus ingeruntur. vñ raro otius abire. quo pergis. et insipiens quo te rapit impetus ut ad ho-

¶ q̄

ram gaudeas unde semp doleas. ut tantum semel videas. qd̄ vidisse millesies penitebit. Suid miseris delini / mentis illectos. et velut stigio stupore diuisos. dulcedo amara delectat. et suavis inamena precipitat

**¶ Chorea me delectat**

Ibi non tam presens delectatio ē. q̄ etiam future sperate auspiciū. Ibi enim veneris precludia sunt. licet ludi tegmine crimen obnubilēt. artis hui9 artifices. Tolle ingeniosam hāc improbamq; spem. et alia quedam que illo tunc tractātur. scz quādo. ubi. et quomodo cōmodos colloquia possūt haberi sub occasione calua. et similia tolle inq; libidinem. et choream sustoles. Ex chorea nihil vnq; nisi libidinosum aliquid oritur. et inane spectaculum honestis oculis inuisum ac bono viro indignū. Corpus enim. animū ipsuz tegit et detegit. manū iactatio. mollis pes. vagus oculus ac petulās tale aliquod in animo esse arguit. qd̄ non cernitur. Itaq; cauenduz est modestie cultoribus. ne quod agant aut effeminate loquantur. Deculti nāq; affectus et pectorz latebre sepe paruis indicis patefcunt. motus. sessio. accubitus. gestus. risus. incessus. smō. animi signa sunt. Vez. Scipionē et quosdam alios narrat Seneca mouisse corpus ad tripudia. attamen cum esset animi fatigati relaxatio. et corporis exercitium non voluptas eneruatix mentū. neq; tamen sumoz virorum tuta semper imitatio est. Non omne

¶ No.

¶ Animi sig.

¶ Ex optoz nō c̄  
sepe imitatio.

**¶ Amāissima mihi mater**

¶ At tu illi iugis pauor es. perpetuū desiderium. Suipe maximus amor patris. matris vero vehementissimus. uterq; tamen talis ac rancus. ut enī uix

.cc.

nisi rara admodum filii pietas eque  
rit/pulchrū tamen inter parētes de a  
more ac pietate certamen/uincāt tam  
illi uelim quibus largius Fons celestis  
caritatis affluerit. At dolenter dix  
rim nūc vsq; soliti vicere sunt parētes

**T** Opportuna mihi mater **¶**

Bonus ei filius esto tu. Scito te il  
li primū pondus fuisse atq; rediū de  
hinc quidem acerrimū dolore. 7 post  
continū timorem trepidāq; sollici  
tudinem perpetuam. memēto enī vte  
ri alteriusq; vberum. quot ei somnos  
quotq; cibos. quot iocos tuis fletib9  
obrueris. quot autē met9. quot do  
lores. tuis casibus pepereris. Hui9 enī  
atq; aliis effectum est. vt nulla maior  
inter homines ingraticudo est. q̄ que  
in matrem committitur

**T** Annosa mihi genitrix. **¶**

Cogitabis preterea. vnde veneris.  
aut quo pergas. quotiens enim hanc  
et sinul terram inueniens aspexeris. q̄ a  
gustum habitaculum te amiserit. et q̄  
angustum accipiet precogita. atq; iam  
inter vtrumq; positus. auaricie et sup  
bie frenum stringe.

**T** Volo vxorari **¶**

Ergo valedicere vis virtuti pari  
ter et quieti iam liberis ac vxori sunt  
inferuire res est impossibilis. ante om  
nia enim vsibus vxoris necessaria. p  
curanda sunt. vestes precise. aurū gē  
me. ancille. varia suppelectilia. sump  
tus et similia. deinde querulose quest  
iones audiende sunt totis noctib9. il  
la ornator incedit in publicū. hec ab  
omnibus honoratur. in conuentu fe  
narum. ego despicior. cur vicinam as  
pexisti. quid loq̄haris cū ancilla. quid  
de foro veniens attulisti. non amicuz  
habere poteris neq; sodalem. alterius

amorem odiuz sui suspicatur. insuper  
eius facies semper inspicienda. laudā  
da pulchritudo. ne si alteram inspe  
ris. vt tibi putet displicere. deniq; si cō  
miseris ei domū. sibi erit seruiendū. si  
tuo arbitrio aliquid reserues. nō sibi  
fidem credit haberi. ac in odiū et iur  
gia confestim conuertetur. ymmo ni  
si cito reconciliaueris. parabit venena  
Adice quod nulla uxoris est electio.  
s; talis qualis aduenerit. tolerāda est  
si fatua. si feda. si contumax. aut sup  
ba. post nuptias. uicia discimus. Bos  
equus asinus et vilissima mācipia an  
q̄ enimus. pbamus. nō experitur so  
la vxor. ne prius displiceat q̄ ducat.

**T** Pulchrā ac nobilē duxi uxore **¶**

**¶** Speciosa catbena uinctus es  
a qua te sola mors liberabit. Sane an  
ceps uxoris electio est. Nā deformis  
facile fastiditur. formosa uero. diffici  
le custoditur. Ea lege. qua inter formā  
corporis atq; animi castitatez prope  
perpetua lis est. adeo ut poeta dicit  
Cōiunctā forme raro fore pudicitia  
praro hec duo sub uno lare habitāt.

**T** Vxor mihi amācissima ē **¶**

Cum amore suspicio zelus et quere  
le subeunt. Insuper mortale duellum  
domi habes. et ex ipsi iocis et uolup  
tatibus inimicitie erūpent atq; impro  
peria. neq; in mensa. neq; in thalamo  
tutus eris. tempus nullū litigio uaca  
bit. vndiq; vexationib9 garrulet. me  
dia nocte impugabit.

**T** Gratam uxorem duxi **¶**

¶ Falleris te duxit. nimis diu eteniz  
eras tutus. Vtiq; nunc te exercebūt as  
sidue. familie. iugum. arche sumpt9. di  
urnū fenestre spectaculum. nocturnū  
murmur. iugis rixa. atq; continua abs  
q; tranquillo tempestas.

De dilectōe  
ad vxore

**T** Uxori mee placeo

Quanto melius displiceret ei. neque tunc te amando premeret et attereret. ac te tuasque res cogitare sineret. atque somnum capere. nunc vero quia places. nihil aliud quod placere tibi possit speres. preter illam. te enim totum sibi vendicabit. et vix totus sufficies. porro si quo ire disposueris. velle te fugere credet. et fuge causas fingere. si quid agere incipias. oblitam se putabit. si quid meditaris aut cogites. te sibi iratum dicet. si somno cesseris. externo te fessum venire clamabit. Postremo quod dem. ut sub breuibus multa dicam. si ut uxori placeas labores. tibi atque omnibus aliis inutilis sis.

**T** Uxor me ardentem amat

Nulla te amaret caste. pie. sobrie. verecunde. quid enim amor ardens nisi anime est incendium. quo ardente quis ibi modestie. quis reuerentie coniugalis. quis tranquillitati locus esse potest. quis quieti. vni sit amati decus oportet. Adhuc quod zelotipe conuigis. vir insomnis est. nunc blanditiis nunc querelis. nunc fictis criminibus excitandus. exercendusque per noctem. demum si vel oculum libentius deflexeris. si redeunt lencius arriseris. si uicinam leto vultu salutaueris. si alterius formam laudaueris. si ad domum tardius redieris. finaliter si aliquid dixeris aut feceris quo ei fueris suspectus. presertim unde reus lesi appareas. amoris capitale crimen erit.

**T** Duxi uxorem thori sociam

Et somni perpetuum exilium. addere debuisti. Nam lecti maritalis. raris et tenuis somnus est. hinc enim voluptates et conuiuia. hinc lites et iurgia. requies vero nullam.

**T** Uxorem duxi pia. casta. humilem. obsequiosam et pulchram

Adirus auceps qui corniculam auidam inuenisti. vix est aliquis qui fuscum se putet inuenisse.

**T** Uxorem formosam duxi

Difficilem puiciam nactus es. vigilis necesse erit. quia durum est custodire quod a multis appetitur. Scias propterea te domi ydolum habere. quod coles. quod adores. unde totus pendas. Alias quoque curas. immo libertatem propriam abicias. atque ad edictum eius viuas. denique videbis indies peregrinos habitus nouosque. hinc lauda corporis habitudinem. quod bene omnia deceant. illinc inuentricis ingenium ad omnia perfacile. facturam vero patrimonii. lucrum pura. Caueas enim ne quacumque aliam laudes. sed neque ab eius fronte oculos diuertas. ne ei etiam partius solito blandius ve arrideas. Si quid in hiis respueris. id vulnus vix ullo poterit oleo mederi. si propter formam solam diligis uxorem. cito illam odies. Fallax enim est gratia et uana corporis forma. sed et breuis. presertim feminea. etsi forma partibi sit exerceberis. alioquin cito te contemto queretur capellanus. Postremo omnis immoderatus amor mulierum. rationis est obliuio. proximus insanie. altos animos effeminat. conatus magnos ad humilimos trahit. querulosos facit iracundos. temerarios et impuisos. atque seruiliter blandos. hinc semper flagrat cupiditate fruendi. tamen insatiabilis est. et plura tempora perdit gemitibus. ac lacrimis atque suspirationibus. grande odium sui facies cuiuslibet sane menti. Ergo dilige quod diligis. Si formam solam diligis com-

Formositas cito perdit.

Non bene vix

Arzidor.

pedes aureas. atq; splendidam seruitutem diligis. vanitate suffultam.

**T** Vxorem fecundaz duxi ⁊ facundam.

**C** Multas rodentes curas. multosq; labores acquisiisti tibi. quippe et multis subactus es fantasmatibus. id nutris quod alter forsan genuit. Porro coniugē querebas. et magistrā inuenisti. adiutoriū tibi datū fuit. quod cessit in improperiū. nunc enī habes curā qua declames ac disputes. aliquid vero loqui sine censura ei⁹ nō presumas. Inter mundi enim tedia nihil importunius ꝑcaci muliere. tacere nescia nouissimū ingruēs sermonē.

**T** Dotem magnam accepi cum uxore.

**C** Malum malo addidisti. dos nāq; et forma coniugalis. duo stimuli sunt superbie. mulier enī si pascat virum. non sociam sed dominā se putat. s; dos atq; forma hoc ē auaritia atq; libido. hodie in matrimōio sole queruntur. q̄ facius tibi erat cū inope q̄ escere. q̄ laborare cum superba. Esurire cum humili paupercula. q̄ cū insolente litigare. quia quanto dos uxoris maior. tāto animi maior est elatō. minorq; timor ad maritū et reuerētia.

Neq; eius audebis vitam reprehēdere dum dotem eius cogitas. neq; temptabis humiliare illā per quā te mēneris superbire. paciētie scuto munitas te oportet. quia non solū tedia. sed etiā probra tolerabis improperia es atq; iniurias. Preterea nihil ad rē ꝑtinet quanta dos sit. sed qualis sit mulier. neq; in dote quāntitas sed qualitas extimanda est. vnde perspecta. q̄bus modis sit parta. quia frequēter multe et magne dotes malis artibus

acquisite sunt.

**T** Fati sunt mihi filii. **C** Dulcedo tibi amarissima est. atq; fel melle circūlinitum. fontem grauiū causarum. domi tibi natum fore scito. quia nūq̄ vitam ages sine metu ⁊ angoribus. porro neq; timere neq; sperare noueris. ac vota facere. Sic nunc disces tuo cum periculo. disces parentes orbis misereri. disces in breui cursu longas curas texere longioraq; negotia ordiri. discesq; de hīs que nihil ad te attinent. torqueri. disces ea q̄ nūq̄ sis visurus. disponere. Postreō disces alios ꝑl⁹ q̄ te amare. amare dico. ardentissime. tepidissimeq; amari. sane duras artes. omnes tamen.

**T** Plures habeo filios. **C** Hunc primū scisti. quātum ipse tu is debeas parentibus. Porro arbore seuiisti. ꝑcolendam studio indefesso. que dum viuis te exerceat. cuius aut nullos aut seros. et forsan post obitū fructus speres. Sed si boni ac probi tibi fuerint filii. iugis tibi timor erit. si mali quidē sempitern⁹ erit tibi dolor. interz ꝑdebile solamē. certa cura.

**T** Cōplacui michi in filiis. **C**

Anxia felicitas ac sollicitū gaudiū et sepe mestum. modestius letare. ꝑpossum multos illustres viros in mediū proferre. quoz felicitati nihil magis obstitit. q̄ filios habuisse. quibus quodam caruisse. est infelicitate felicē esse.

**T** Formosos habeo filios. **C**

Magnū in maribus forma discrimē sepe est. in feminis ꝑmaximū. quia vt preferitur. pulchritudo et castitas raro simul habitant. neq; enim volūt neq; enim si velint. licet. Cum enim omnia humana. in primis tamen pudicitia male tuta est. ꝑsertim vbi egregie

forme pulchritudo cōiuncta est. Sūt enim quib9 inuidetur. sed infra suos fines sese inuidia continet. dolet. irascitur. ultra non p̄greditur. Sunt 7 q̄dam qui in fine9 vsq; inter odia senuere. quidamq; vsq; ad vltimum vite inconcussa tirāide vigerunt. Ceter9 quot assidue plac̄to mari naute quot per siluas mercatores transeunt mercibus saluis. vt nec pirata istis neq; vltus predo illis obfuit. quā formosaz intempratam dabis mihi tu. quere bonos forme effectus. et quos inueneris renūcia. vt cum contrariis oparetur. Preterea in forma aut in pulchritudine corporis. sicut in omnibus aliis. bona mediocritas est. mala omnis nimietas. sed si alterum eligendū esset. extremorum quidem forma gravior foret. sed gibbus puto tucior.

**¶ Formosissima mihi filia est.**  
**¶** Insidias circūspice. vim caueo. s; sollicitudo et labor tibi sit oportet. quibus tamen metum adice. quē nisi morte effugies. vel forsan senectute. Hunc tamen et si in domum alterius transferre possis. non poteris tu in te extinguere. Sane sepe forma obfuit. p̄fuit nūq;. Disi enim pulchra Helēa fuisset. et similiter nobil' Lucretia rōa nastetisset adhuc forsan magna troia. neq; nobilis roma corruisset.

**¶ Casta mihi filia est.**  
**¶** Aliqua iocunditas. sed multū sollicita. quia quanto maior castitas. tāto vīgilantior est libido. nīhil enī tā ardentē appetitur inuaditurq; sicut quod castis excubiis. feineoq; pudore ballatum est. Suipe concessō calle. segnius it corruptor. et permissa tepidius capiuntur. multum autē occupate rei difficilis custodia est. Adice q̄

semper varium sic et mutabile animal. femina. vt poeta dicit et cotidie experitur. qz pudicas iuenculas lasciuas anus vidimus. Time ergo cū in viris parua p̄stancia est. in feis vero nulla.

**¶ Filia meā maritauī.**  
**¶** Si viro bono. et saluasti filiam et filium acquisisti si malo. et perdidisti filiam. atq; tibi hostem. et tyrannū filie procurasti.

**¶** Secūdas nuptias volo celebrare.

**¶** Durior es q̄ oportet. si ad frenandum te altera vxore opus sit. verum si te vna non domuerit. pluribus es dignus. Porro si ad liquiduz cognouisses qd sit mulier. et quid magistri de ea scribunt. neq; primas nuptias celebrasses. minus attendisti q̄ dulcis sit sopor in vacuo cubili. Sed nunc solum veneris actum cogitas. q̄ cito transit et grauitē vulnerat. Age ergo dū in cursu furor est. dolebis cū ille refriguerit. Scito tñ q̄ pli tue no uercam supinduxisti. et in domū propriā te incendium immisisse.

**¶** Filio meo. nobilem diuicēq; vxorem procurauī.

**¶** Adice adhuc. quid inquis. certe importunam. superbam et cōiugis et tue vite emulam. quippe inter socoz et nurum. vetus est querela. et que in omnibus animalia nullum ita primū locum appetit. vt mulier. illa tamen saluū sibi interdictum videns. quid tūc animo voluat. quid ore opereturq; haud difficilis coniectura est.

**¶** Diuitis habundo.  
**¶** Neq; idcirco magis tibi habūdat quies. ac iocunditas desiderantissima bonaz pax. quia vix diuitem reperies. qui non sibi melius in iocunditate

De dicitur  
 In diuitiis.

vel honesta paupertate fuisse fateat. quod in magna rerum habundantia ac pro hoc ad aduentum diuitiarum securitas libertas gaudium ac tranquillitas abire que si crescerent cum illis non solum diuitias pateret amari sed et adhor- tarer nunc vero in eis anceps est felicitas et onerosa plus habens inuidie semper quam gaudii. Quippe sine pena nunquam esse potest auaritia quia maiori tormento possidetur quam queritur per cunia Omnia habet qui nihil concupiscit. Nature quidem insitum est ut bonorum copia plus delectet Superflue tamen cura est de rebus temporalibus que cum angustiis procedunt ad eptem paruo in tempore subsistunt subsistentes sollicitudinem ingerunt recedentes dolorem pariunt et quod perius est per temporalia eternalia amittuntur.

**T** Multas opes habeo. **C**

Rem habes quesitu difficilem et custoditu anxiam et flebile amissum si sparse fuerint decrescent si seruate quidem non te diuitem sed occupatum faciunt non dominum sed custodem. Caueto ergo ne tu potius habeare quam non tue diuitie sint sed tu diuitiarum. Quia multo plures sunt crebrioresque qui habentur quam qui habent quos notat propheticus iste sermo viros diuitiarum non diuitias virorum appellans. Sic enim vestra cupiditas atque vilitas animi de dominis vos seruos effecit quippe vocatus est pecunie usus ut necessaria comparatur pauca simul et exigua faciliusque quicquid enim ultra hec excesserit illud graue sit oportet neque iam diuitie sed vincula sunt et compedes neque etiam sunt tam tormenta corporis quam impedimenta animi ac formidinum et sollicitudinum preparamenta alicui.

**T** Magnam cumulum habeo diuitiarum

**C** Sicut nunquam parum est quod satis est sic et nihil multum esse potest quod satis non est. In te vno veli congregetur quicquid multi habent locupletes ultra ceteros te fortuna prouebat tegat auro vestiatur purpura eo delitiarum puenias atque opum ut terram marmoribus abscondas neque timore habere diuitias liceat sed et calcare etiam possis. Ex hiis utique maiora discis concupiscere quia crescit lucro auaritia quid ergo refert quantum in horreo habeas quantum in archa si alienis in bias si non habita sed habenda semper computes. Multas parasse diuitias inquit Epicurus non finis miseriarum sed fuit mutatio quippe non in rebus vicium est sed in animo nihil enim refert an egrum in lecto ligno reponas vel aureo utrobique enim morbum suum secum portat. Sic idiferens est an eger animus in paupertate an in diuitiis portatus sit malum suum sequitur eum eque concupiscit Auarus non implebitur pecunia neque diuitem diuitie faciunt sed egrum quia nunquam finem querendi inuenit cupiditas cum altera ex alterius fine nascatur impleti nequit quia fundo caret omnia vorans auaritia.

**T** Natura multis indiget. **C**

Ancilla dei natura est a deo regitur et intelligentis ut aiunt gentium philosophi et inde errare non potest. Doctrino sub nature clipeo te noli excusare nam si secundum naturam viuas nunquam eris pauper si secundum opinionem nunquam eris diues. Si ergo scire vel a naturale sit quod cupis an ex ceca cupiditate perfideres si consistere possis uel

q. d. auari

q. d. q. d. auari

No. d. Epicur.

q. d.

No.

alicubi et dicere sufficit. quia si longi  
 us progressio semper aliquid restat. nō  
 potest esse naturale. cum naturalia de  
 sideria finita sint et suum modum ha  
 beant. ex falsa quidem opinione nas  
 centia non habent ubi desinūt. qz fal  
 so nullus terminus est. Sunti quidem  
 in uia. semper aliquid est extremū. er  
 ror uero est immensus. Hinc est qz ra  
 tio ipsa contenta equitate. cupiens cō  
 sistere. sepe clamat. sufficit. Habes pl  
 qz satis est. libenterqz suis bonis frue  
 retur. s; non sinit domina cupiditas.  
 semper dicens. affer. affer. aperit hia  
 tus ampliores. que quicquid fameli  
 ca inglutierit. parum omnia reputat  
 ad id quod sibi restat adhuc deuorā  
 dum. suidisti canem frustrū panis cap  
 tantem. quomodo integrum totū qd  
 accipere potest. deuorat. uidius ad  
 spem futuri inbiāns. Ita sane et uos  
 miseri quicquid ex rebus hīs hauseri  
 tis. sine ulla uoluptate deglutitis ac  
 tonici et erecti ad alterius rapinā. uia  
 in illud epicureū chaos trudit. quod  
 uacūū sp mane. et ab sqz ullo termino  
 canes impudētes nescientes satura  
 ri. Stultissimi mortales cito moritu  
 ri. quid tanqz immortales ōnia concu  
 piscitis. quid inqz discurretis tāto cū  
 tumultu. quid opibus opes aggrega  
 tis. augere quidem census. āpliare fi  
 nes potestis. aut accumulare nummos.  
 an non ita corpuscula laxabitis. an nō  
 animū rebus implebitis. Sane aurū  
 argentum. preciosi lapides. et huius  
 modi non plus ad animū deū diuitē  
 pertinent. qz ad imortalem deū. Suipe  
 sunt pondera terrena. sunt iumen  
 torum onera. ut quidam prudens di  
 cit. que utiqz non amat animus sine  
 rus. et diuinus. bona enim sua in aliis

finibus collocauit. Expars enim rez  
 harum. nature sue memor. Summa pel  
 tic. tollitur ad superna. terrena cuncta  
 alta mēte paruipendēs. At uos graui  
 corde. uirtute uacui. pleni omni uani  
 tate. mundi huius rebus inebriati. pa  
 rum cogitatis. qz magnificū sit et qz io  
 cundum plenum esse. et non pendere  
 ex fortuna. ac a rebus nihil mendica  
 re. Qz stultam et improuidam vitā  
 ducitis. qz ingratam atqz tepidā. quo  
 semper fertur in futuris. neqz vnqz p  
 sentibus contentam. sed intentaz sem  
 per habendīs. qz parum percipitis i  
 tellectu. in quot labores et pericula  
 uos precipitat ceca cupiditas. cui si  
 quid satis esse vnqz poruisset. diu fu  
 isset impleta. quidē at qui nūc cū pau  
 pertate parua desunt. cupiditati de  
 sunt omnia. Sane breuissima ad diui  
 tias uia. per contemptū est earū. quia  
 contemnere omnia quis potest. nemo  
 potest omnia habere. Si uis inquit  
 Epicurus diuitem facere. o pytolea  
 nō pecunie adficiendum est. sed cupi  
 ditati detrahendum. Id etiaz iudicā  
 dum de uoluptatibus. dignitatibus  
 et aliis animi morbis. Si minus. auro  
 crescente. sitis auri crescit et auaritas.  
 Studiumqz minuitur uirtutis. deniqz  
 in seipso potest pensare unusquisqz.  
 quante sit demencie. cum nemo nostz  
 diues nascitur. ymmo in lucem exiēs.  
 pane et lacte contentari iussus est. ab  
 hīs tamen iniciis. regna nobis nō suf  
 ficere possunt.

**C**opiosas possideo diuitias  
**E**sto quidem affluant diuitie.  
 assint possessiones tibi latissime. as  
 sint preuia. uinee. domz pecunie. ī ōni  
 bus puinciis tibi aretur. seminetur. ī  
 pleta promptuaria sint. redūdēt tor

cx.  
 i. cla.  
 suff.  
 cupiditas  
 affer. affer.  
 cx. i. cane.  
 Pedargu.  
 i. p.

Q. p. i. a.  
 i. atqz. i. etc.  
 i. uia buy. ce. tuta.  
 i. Ep. i. i. dicti.  
 i. 156.  
 i. Ex p. i. i.

¶ No. paup.

cularia tua. Cum omnia dixeris pau-  
per es, debes enim quantum inquis o-  
nia cui queris. Illi certe qui dicit me-  
us est orbis terre et plenitudo eius.  
Hinc tantum asportabis quantum huc  
attulisti, quicquid ex hiis habes alie-  
num est, quod operaris tuum est. Illud  
inuenisti, istud egisti, et idcirco tolles  
tecum. Opera inquit saluatorum  
sequitur eos, diuitias quoque aut de-  
seras aut te deserant, oportet, quia ta-  
tummodo usufructum in hiis rebus ha-  
bes non dominium, verum cum peregrini-  
mus sis et aduena, ut attestantur omnes  
patres tui. Omnis terra inquit domi-  
nus mea est, vos autem accole me, dor-  
ro quis sit modus huius usus, queris  
forsan. Primum inquam habere quod ne-  
cesse est, deinde habere quantum satis est  
hunc modum si apprehendas, omnia  
tuta, omnia secura sunt. Ergo sic ani-  
mum tuum forma sic excole, sic institue,  
ut modum nature non excedat, et di-  
uitias magnas inuenisti, alioquin in-  
opes summas, paupertas aderit, quia  
necessariis pauca sufficiunt, non ingen-  
tia regna superuacuis.

**¶** Ornat9 sum diuitiis **¶**

¶ Camelum uicisti, iste unum pondus  
habet, tu duo, unum possessionum, ali-  
ud peccatorum, primum cito pones, ut  
in morte, secundum uelis nolis tolli tecum,  
nisi prius. Hic uoles te exonerare, iam  
enim habundant creditores, assunt fi-  
dei monitores, esurientes quidem ac-  
sidentes nudi, clamantes una uoce nos-  
tra sunt que tollis. Habundas enim et  
patimur inopiam, affluis deliciis, et  
inedia cruciamur, affligimur penuria,  
tu incrassaris et ultra saginaris, non quod  
rimus tua, sed nostra, reddere nobis pe-  
tinus, quicquid seruas perdis, quia

mox erit aliorum, tuum uero, quicquid  
nobis tribuis, quia elemosina sola co-  
mes defunctorum. Nature nostre le-  
gem si audieris, hoc facias nobis quod  
tibi fieri cupis. Si dominus nature, quod  
quid uni ex minimis fecistis, mihi fe-  
cistis inquit, iudex est qui dicit, Audi  
nunc pie inuitantem, ne contingat audi-  
re strictius iudicantem. Denique cum ar-  
cum foramen te expectat, ac per angus-  
tam portam intres, oportet, quid carne,  
le gibbum, quid auare aurum collis, non  
sic ingredieris impie, non sic sane fora-  
men acus, sarcinas non admittit. Rel-  
uera, si nunc idiuites uictoria fieret, uni-  
uersi carceres replerent, tot sunt bona  
pauperum inuadentes. Sed ad cumu-  
lum accedit malorum, quod ab uictoria di-  
uitie eruunt suos possessores, et fouent  
eos in peccatis, idque ut penas sibi co-  
paret grauiores. Tu uero interim ti-  
bi caue, ne te diuitie que onerant, rum-  
pant. Omnis enim plenitudo exitum  
querit. Crede mihi diuitie huius mun-  
di eternam penam attulerunt multis,  
presentem requiem omnibus abstulerunt.

**¶** Diuitiis delector, quas boni e-  
que et mali appetunt.

**¶** Bonus uir diuitias habet, ma-  
lus habetur. Habet inquam uir bonus di-  
uitias, sed uirtutem non amittit, quam  
per abusum perdit malus, autem po-  
tius non attingit, porro non abigit  
diuitias a se, uir bonus, sed securus per-  
sequitur, quia uidet eas, uelut abeun-  
tes, nec afficitur corde, quin immo su-  
as potius esse audit quam sentit, neque ue-  
re eas diligit, sed mauultque non in ani-  
mum interius diuitiis plenum, sed in do-  
mum illas recipit, si affluerint, nihil ei  
nisi seipsum auferunt, uir stultus totus  
stupescit cum lacrimis amittit eas.

¶ Opera illorum

¶ No. vbi dicitur

¶ qd. p. p. dicitur

¶ Ona duo  
diuitiis¶ Clamor  
pauperum

¶ Lex n.

¶ Lex x.

¶ Lex h.

¶ qm.

¶ qm.

Dua i pos  
sedeo.

Mo. bonet  
vir.

De amo  
19204.

De amore  
Iuniorum.

De amore  
Iuniorum.

se miserum clamat se penitus putat de-  
relictum. Item apud virum bonum ha-  
bet locum aliquem apud prauum hunc sum-  
mum apud bonum virum diuitie sunt  
in seruitute apud prauum in imperio  
apud istum hospitantur apud illum  
regnant. Item diuitie ipse sunt boni  
viri prauus quisque est diuitiarum iste di-  
uitiis coheret tanquam nunc amissurus  
alius vero in medijs diuitiis pauper-  
tatem cogitat. Postremo habet diui-  
tias vir bonus sed nemini detractas  
non cruetas alieno sanguine partas  
sine iniuria cuiusque sine sordibus sine  
questibus quibus nemo ingemiscit ni-  
si malignus. Sic non equali latere pos-  
sident diuitias bonus et malus.

**De** ager mihi fertilis est. **De**  
Vim fecundatoris agnosce et sic u-  
tere beneficio celesti ne largitori dis-  
pliceas quod demum rite facis si sobrieta-  
tem et modestiam fertilitas non exclu-  
dit. In partes egenorum uertates ue-  
niant ac amicorum nil soli dulce fit nil  
sapidum.

**De** agrum exquisite colo. **De**  
Non homo terre sed terra homini  
seruire debuerat culpa hominis id ef-  
fectum scias ne terra sine labore pos-  
sessori suo respondeat. hanc enim sol-  
licitate ferro multaque blanditus emol-  
lire mortalis coegit indigentia. In hac  
arte Chato magnum locum tenuit de  
quo legitur quod optimus fuit orator.  
Optimus senator optimus impera-  
tor atque sine emulo sui temporis op-  
timum agricolam quem igitur pigeat cum Ca-  
thone terram colere post prelia tot  
triumphos post tot accipites decisas  
causas desertissime illa hortari uoce  
boues qua tot hominum milia totque  
accendisset exercitus ad prelia post

multas corporis et anime uirtutes.  
ac gestarum rerum gloria.

**De** amo greges et iumenta. **De**  
In omni amore amantis et amati  
similitudo suspecta est. Omnia ama-  
tis preter mutuo uosipsum ac virtu-  
tem et illa que in primis amanda sunt  
negligitis et que negligenda sunt di-  
ligitis. gens stulta miserorum.

**De** Delector multum armentis.  
**De** En gaudes semel millesies do-  
licurus Nullus dies ibit sine mestis  
rumoribus. Nunc irruerunt sabei. Nunc  
cum turmis ueniunt caldei nunc gla-  
dio pueros occiderunt nunc bos cor-  
nu fregit. Nunc equus suum crus nunc  
uagantem agnum lupus rapit nunc  
infectum gregem mors inuasit. Huius  
querelis aures pulsabuntur cotidie.  
Non facis miseri estis malis uestris  
et propra mortalitate nisi morte bru-  
torum animalium etiam lugeatis.

**De** Magna mihi est suppellex  
**De** Et iuge tibi bellum non tantum  
est cum furibus sed cum muribus et ti-  
neis ymimo aranee et erugo puluis  
rubigo fumus atque imber in te dimi-  
cabunt. Siquidem uti eis delis sepe  
tibi transferenda est et plus difficul-  
tatis quam voluptatis allatura plus o-  
neris quam honoris. Quippe querendi  
studium unum fuit seruandi uero labor  
multiplex. Verum etiam nunquam tibi de-  
erit quod reuises et quod numeres  
quod complices quod excutias quod  
abstergas atque quod tuos oculos si-  
mul mulceat et offendat.

**De** Preciosa mihi est suppellex  
**De** Certe non precium rei diuites  
facit sed contemptus. Alioquin et que-  
rendo cupiditas crescit et paupertas.  
Auaritia autem paupertatem intulit.

et concupiscendo multa omnia pdit  
Scito multo fore Facilius diuitias as-  
pernari q̄ consequi. Primū quidē pos-  
sumus hec enim ars in manibus nos-  
tris est. Secundum vero in arbitrio est  
Fortune. Cuius inquit seneca petam diui-  
tias a fortuna. q̄ a me potius ne pel-  
tam.

*De amore  
Gemma*

**G**emma pulchris delecto.  
Sane non vltima vanitas morta-  
lium in lapillis patrimonia sua clau-  
dentium. vtiq; valde instabile precium  
gemmarum est. pariter et incertū. et co-  
tidie varium. Id quidem ex sola mer-  
cantium fama. et insanorum diuitum  
credulitate dependens. Inde est q̄ a-  
liquē diu sprete. subitis inopinisq; p-  
ciis attolluntur. et famosissime gēma-  
rum subita premuntur infamia. nescio  
quibus vocis erumpentibus. non tā  
in ipsis de quibus agitur rebus. q̄ in  
opinionē hominum ita callentiū pre-  
clara prudentia. que neglecto cultu ai-  
mi. et noticia vtriusq; inter noscendū  
lapidum vni inuigilat. precia gem-  
marum fingunt. cum vero earum pre-  
cia nulla sint vel ignota. Suā vero pe-  
riculosa vanitas q̄ tremulum q̄q; a-  
ceps iudicium sic stiant ipsi. Suis enī  
non videt quanta sit ambitio. quāta  
q̄ mentis cecitas. non formam rei aut  
substantiam sed nudum nomen. tāta  
mercede captandū. Hic sane furor ho-  
minum. non pacura rerum militat. in  
ames nuge diuitum. et ociosorum fa-  
bule qui facilius hec contemnerēt. S; z  
quo vnq; honestiori pacis vel belli  
negotio tenerentur. Vnde si iudicium  
tale aut potius tale contabium aīoz  
late serpens. vulgi mores infecerit cū  
ingenia magna et minimis delectari.  
nec omnino alia q̄ pulchritudinē vir-

tutis tangi decet. Ut per hec breuia q̄  
delectant oculos. mens expectata in  
amorem atq; desiderium eterne pulchri-  
tudinis rapiatur. de quo fonte omne  
quod pulchrum est prodit.

**A**dularum me gemmarū af-  
ficit splendor.

**V**mmo sternit. emollit. et ener-  
rat. de qua re si virorū ac mulierū exē-  
pla pergant congerere. non te doceam  
sed obtundam. verū mollia queq; vi-  
ri despiciunt. vos autem animoz dif-  
fidentia cuncta miramini. et quasi be-  
atos factura concupiscatis. Sola vir-  
tus que primū est amāda despicietur.  
En gemmas fulgentes amicas oculo-  
rum. animorumq; hostes ac fortium vi-  
rorū victrices. Cole satis. vir esse mi-  
nate.

**G**emmas vim inesse credo

**C**erte gemma vim habere non  
negauerim. quippe possunt amatorū  
diuitum seras confringere. atq; exhau-  
rire archas. Si queuis alia eis insitū.  
la est mercatorum. et scriptorum col-  
lata mendacis non graui arte confic-  
tis. sed etiam vestra assentatione auc-  
tis et firmatis. q̄ utiq; satius est vel  
prudenter arguere. vel magnifice con-  
temnere. q̄ sic scrupulose trutinare oī-  
nia gemmarū precia. virtutes ⁊ vitia.  
Quid stultus est q̄ tantam curam re-  
bus huius impendere. que nec felicitati  
conferuat neq; detrahūt miserie. Pro-  
bant hoc quidem magnates multi. q̄  
plenos thesauros sepe a pauperibus  
extortos. claudunt in lapillis. Neq; fi-  
dei quicq; afferunt quod a plurib; z  
scriptum legimus. non ueritati rerum  
neq; utilitati legentium. sed stupori o-  
peram dantibus. qui integros libros  
nugis impleuerūt. ut stultā credulitatē

hominum opinionibus uariis impli-  
 carent. et ut arbitror. se uestris inepti-  
 is delectaret. Aut forsan secundū pli-  
 nium quia uice fraus lucrosior cū ibi  
 copia maiormētiendi. uel uberior fru-  
 ctus mendacii. uel impudentia liberi-  
 or. uel frequentior mentiendi consuetu-  
 do. Preterea multos imperatores. re-  
 ges. principes. ac prelatos in anulis  
 ac lapillis. in uariis gemmis. ac cris-  
 tallis deceptos fuisse legimus. mag-  
 na sibi promittentes sperantesq. ad-  
 epti sunt nihil.

**Delector gemis bibere.**  
 Laetitia iam inuentum est q̄ aua-  
 riciā luxus excedit. Nam cum calix ar-  
 genteus diuino cultui sufficeret. Aureo  
 parum sic humano. nisi precium faci-  
 ente periculo etiam gemme peregrino  
 excantentur artificis. quibus infelix bi-  
 bat homuncio. ac polluta mendacis  
 et spurciis. labia applicet iocundis  
 Sed ceca superbia cum se extollit. nec  
 descensum cogitat nec ruinam hinc li-  
 bentius carebitis q̄ secure ambiciose  
 q̄ magis. q̄ sapide. sic enim uicia vin-  
 cuntur uicis. et gulam aliq̄tulo par-  
 tibus uini sapor sollicitat. q̄ insolētia  
 ac cipi color. et idcirco carior quia  
 q̄ situ difficilior. uel de longiquo ue-  
 niens cupiditates uestras irritare ua-  
 lentior. Nihil utiq. uos instigat. q̄  
 difficultatibus excitata voluptas  
 Multo magis superbia et pdicionis  
 obliuio. fortasse auro contenta quies-  
 ceret auaricia. similiter et luxuria suis  
 voluptatibus. Sed sola superbia nō  
 quiescit q̄ diu supra se quiddam ab  
 initio rerū. pardeo esse temptas. Nec  
 enim querere facit aurum atq. gemas.  
 hec tam laboriose facit innectere. tam-  
 q̄ studiose eas excuare. hac etiā du-

ce. in domo ueste. cibo. potu. rebusq.  
 omnibus. que nihil necessitati uel iocū-  
 ditati inuente sunt. aliquid speciosuz  
 aut fulgidū piculū it̄ miscuistis. q̄cūq.  
 p̄deutes palam aut in publicū. uel  
 in foro uel in conuiuio radiantēs ac  
 stellatis semper ipsi celo inuidiam fa-  
 ciatis.

**Thesaurum inueni.**  
 Cave isidiā fortune ac dolos. Nā  
 hamus esca pretenditur. uiscus ac la-  
 queus aliquid blandipre se ferūt. Sa-  
 ne tutius colubrum inuenisses q̄ dū  
 diuitie auri et argenti inferre soleāt i-  
 opiam uirtutum. Idq. omnibus cō-  
 mune diuitiis repentinis. Alie enī cen-  
 sum et aliquid in dies detrahūt. 7 fal-  
 sis opinionibus etiam aliq̄o demunt.  
 hec uero. mentem ducunt in stuporez  
 atq. turbant improuiso impetu

**Adignus est multasq.**  
 Nil refert. Infestum pondus utiq.  
 inuenisti. modestie contrarium. nō enī  
 non arrogat sibi. quem repente fortu-  
 na beauit. Porro thesaurum hūc mā-  
 surum tibi putas. qui ceterius desinet.  
 quecunq. enim cito crescent. cito deci-  
 dent. Suid aliud subite opes nisi fel-  
 licitas somniantis. Expergiscere qui-  
 dem et te uidebis grauem terre fecem  
 inuenisse. quem thesaurū uocas. 7 pu-  
 debit aīn nature celestis. hūis accolli-

**Peractis laboribus quiesco.**  
 Adirum dictū nunc inter laq̄-  
 um et uiscuz auis secura uolitat. ludit  
 piscis inter hamos atq. fera inter pla-  
 gas. N̄ peri oculos in ḡrū et circum-  
 spicias. Sepe enim ubi plus periculi  
 minus est pauoris. ut licentius feriat.  
 demic mecum. An ignoras q̄ qui i uo-  
 lubili sedet rota. p̄ximus sit ruine.  
 Cum enī nō stent res hūane s̄ assidue

De thesauro  
 inuenio.

De que rota

murentur. quarum summe labor est et dolor meroreque in hiis ut ais requiescis. Aut ergo non est in te sensus. Aut durum caput qui recumbis tam precioso puluinarum.

**¶** Ad nutum mihi eunt omnia

**¶** Bene inquis eunt. Nihil enim horum in eodem statu permanet. Ante ergo tibi felix ut deare spei forsā aliquis locus esse potest. post vero ē locus metui. ad extremum luctui. Reges nūq̄. At gaudium verum et sincerū dicam. cum ad certa et stabilia bona peruentum fuerit.

**¶** Omnibus habundo

Humani moris aut erroris potius est plus superflua q̄ necessaria habere. sicut q̄ p̄fectū. absconditum celi sese tāto studio oneret. quo se prius exonerare debuerat. Itaq̄ peregrina fasce curuatus. cum in altum niti cupit anhelatq̄ p̄ celo illi terra est.

**¶** Cumulatis omnibus in portu quiesco.

**¶** Vita p̄ns. p̄celoso mari perisimilis est. Iustus enim finis in litore ē illius in morte. uterq̄ recte portus dici potest. p̄fecto magna pars mortalium coaceruatis vite huius adminiculis. anxia inter ipsos rerum apparet. moritur. Jam vero nihil vilitatis q̄ vt vite studium. ipsa mors p̄fecti. Aut paucis enim accidere videmus. vt perueniant ad optata. p̄ quibus labores longos texuerunt. Quibus sane tamen cito. diuturni questus usus eripitur. vt gaudii breuitas. velud quedā accessio sic doloris. de quo multos queri solitos in morte compertū ē.

**¶** Omnibus habūdans quiesco

**¶** Ergo mendacem fatis illū qui dicit. Non est in mundo diues qui di-

cit habundo. Esto ergo periculū mer-  
cium euasisti. expectata nauis appli-  
cuit. Extruxisti domum. Agrum exar-  
rasti. putasti vineam. prata rigasti. cō-  
pegisti aream. inseuisti arbores. Effo-  
disti riuos. Sepem texuisti. Erexisti  
columbarium. Regem in pascua mi-  
sisti. Apes in aluearea. Sementē in sul-  
cos. Nouas merces in maria. tuto lo-  
co collocatum fenus. plena est archa.  
diues aula. Cultus thalamus. horrea  
referta. spumans penu. puisa dos fi-  
lie. filie coniugium. Insuper empta ē  
populo gratia. blando ambitu. para-  
suffragia. pronum iter. stratū summis  
honoribus. D magnum virum. o feli-  
cē ac gloriosum. Ex his in fallor tu-  
a cōclusio est. vt gaudeas securū. Nā  
sententia mea hac forsā uocē anima  
tua repetetur a te. hec que parasti cui-  
erunt. Raro experimur vt mortales  
multo labore quesitis. vel paruo per-  
fruantur tempore. Quinymmo anno-  
rum plurium sudor et labor sepius ex-  
cidit in monumentum plurium. Et cū  
p̄gressus gradariū sint. Raro nisi rez  
repentinus est exitus. Sic quoq̄ aut  
breuis aut falsa in hiis rebus est req̄-  
es. aut quod verius est. vtrumq̄. Errā-  
tes erratis. quid hic requiem somniatis  
miserū. Non aliter sane q̄ cum quis  
cathenis vinctus magnam libertatez  
somniae. Aut eger aliquis sanitate. aut  
sopitus esuriens. opinas dapes. Sed  
dies vltimus cito cum aderit. discussu-  
rus est hec somnia.

**¶** Occupationibus delector.

**¶** Primum argumentum composi-  
te mentis ē posse p̄sistere. 7 secure mo-  
rari. vt ait Seneca. turbam ergo desi-  
derant rerum aut hominum. qui seip-  
sos pati nesciunt. Sed nec mirandum

¶ sola in his  
in suo heme

¶ de q̄te.  
in portu

¶ de q̄te. in  
in actis.

¶ 159

¶ de vno

¶ de vno

¶ de vno  
corrupto

Cicero.

No.

ta.

si uobis ipsi molesti sitis / quod nunc amo-  
re uestri nunc tedio laboratis. Hunc  
enim superbia infelicem animu infla-  
tis / nunc cupiditatem distenditis / nunc  
esuricis sollicitudine / nunc uoluptate  
laxatis. Necessesse est itaque assidua sit in  
tanto uiciorum contubernio. rixa. Ani-  
mus namque natura inquietus parum in  
se solaciorum habens / agendi cupidus  
otio suo tristis / domum sollicitudi-  
ne pietes ferre nequit inuice se sibi ui-  
det derelictum / Sed foris scalpi audi-  
tus contactu rerum / occupatiōes que-  
rit. Et ut quedam ulcera nocituras  
manus appetunt et gaudent contactu  
Et sicut fedam corporum scabiem / et  
omne quod exasperat delectat. Ita et  
hīs animis in quos varie cupidita-  
tes uelut mala ulcera eruperunt. Est  
quedam voluptas labor ipse atque su-  
dor. Breterea nullā rem bene fieri pos-  
se ab homine occupato. dicit Seneca  
Nihil inquit altius recipit animus dis-  
tractus / omnia tanquam inculca respuit.  
Sed otiose et quiete mentis est. in om-  
nis uite sue partes posse percurrere ocu-  
patorum animi uelut sub iugo posito.  
seipsum flectere nequeunt et respicere.  
et quod peius est. nihil minus occupa-  
ti hominis est. quam uiuere. Cum tota ui-  
ta sit descendendum uiuere / et quod plus  
miraberis / tota uita. descendendi mori est  
Istis sane artes ignote sunt / abire eorum  
uita in profundum. Sicut refert quod  
temporis transmittitur per animos que-  
satos. Vis enim scire quam breuis eorum  
uita sit / cogita ex qua parte sit sua. Igi-  
tur in hoc tumultu rerum. in tanta am-  
bitione hominum / in hoc maligno sta-  
tu mundi tot calumpnatoribus iusta  
et recta torquentibus in deterius paz-  
tuta simplicitas est. Inuenitur quoque

quod obstat prius quam quod succedat  
prosperare / a foro secedendum assero et  
vacandum bone menti ad quam sane nel-  
mo peruenit occupatus. Unde Cice-  
ro amico consulenti ut reipublice ad-  
ministrandi uenire se implicaret.  
Respondit ambitionem inquit suades  
et laborem / sed quando uiuemus. quam  
moriendum est / id uerbum apta aure  
tibi audiendum est. Quam obrem oc-  
cupatorum et si misera sit condicio / mi-  
serrima tamen illorum qui ad alienorum  
sompnum dormiunt. ad alienum gra-  
dum ambulant. qui alienis negociis  
occupantur / qui reguntur arbitrio nu-  
tus alieni. et quod agere oporteat. ex  
aliena fronte discunt / omnia enim eis  
aliena / alienum namque limen / alienum tec-  
tum / alienus sompnus / alienus cibus  
et quod maximum est / aliena mens.  
Non autem suo iudicio flet auerit  
Sed abiectis propriis affectibus. ride-  
ant oportet alienos. De quibus Vir-  
gilius / penetrant inquit et limina re-  
gum. Horum quidam ingens copia  
est. Sed plane quid intersit inter hos  
et regum carceribus adiectos / non uideo  
nisi quod illi ferreis / isti aureis uicti sunt  
compedibus. Et si una cathena for-  
san speciosior. par seruitus est ac culpa  
maior. Suipe sponte isti agunt. ad quod  
alii uolunt coguntur. Sane hos miserorum  
miserimos iuste uocem. Neque enim  
uel breuissimo malorum artium pre-  
mio / ut eis licuit / et uixerunt imperio  
alieno. suo periculo morituri / et labo-  
rando aliis sibi peccauerunt. felices si  
sine culpa laborassent et sine premio.  
Hunc uero crimen proprium est / fal-  
lax et breuis delictatio aliena. At qui  
dure conditionis dicimus agricolam  
qui arborem labore sentit / cuius fructus

nunq̄ sic visurus, Quis inquit Apol-  
 stolus vineam plantat ⁊ de eius fru-  
 ctu non edie. qui tamen sortem solari  
 potest suam. eo q̄ alteri seculo profu-  
 turus serit quanto inferiores isti que  
 serunt. Unde sibi solas penas Alii pe-  
 nales voluprates legant. alios altis  
 extulerunt ipsi semper tacere. extule-  
 re eos dico. a quibus se sunt oppressi  
 Quid hiis aut tibi amplius dica aut  
 quid mordacius impetrem nisi illud  
 quod cretenses hostibus suis optave-  
 re. Mala scilicet consuetudine delecta-  
 ri. Et ego quidem opto eis vt occu-  
 pati esse nunq̄ desinant. Quid tristis  
 dicam non inuenio. Si quis aurem ha-  
 bet audiendi. audiat. Omnis occupa-  
 tus miser est. sub alio quoq; bis mi-  
 ser quia ⁊ suam miseriam habet ⁊ fru-  
 ctu miserie caret. De hiis loquor tal-  
 men occupatis. qui non que agenda  
 sunt agunt. sed quod agant querunt de  
 densissimis fructibus. difficultatu cau-  
 sas ⁊ negocia aucupantur. quoru ple-  
 na est vita vulgaris. Et quod peius  
 est. inueniuntur ⁊ in claustralibus in-  
 terdum. verum oportet esse occupa-  
 tos rebus ⁊ spiritali ocio vacantes.  
 sed non oportet esse turpes aut iner-  
 tia torpentes. Desandum ergo an na-  
 tura tua agendis rebus an ocio specu-  
 lationis aptior sit. ⁊ quonq; eo incli-  
 nandum fore puto. quo est vis inge-  
 ni refert. quia coacta ingenia male re-  
 spondet. Si ergo tibi rebus sit impli-  
 candum. ante omnia ne te rebus des-  
 sed accomodes velim. at ubiq; idem  
 sis ⁊ tibi ipsi par. Hoc est non te ma-  
 res sed aptes rebus cum tempus pos-  
 tulet. aut res. Sicut eadem manus est  
 que in palmam extenditur. cum no co-  
 stringitur in pugillum. Postremo se-